[image: image1.png][HIYMAYCKHH BECTHUHK s, o'l

(uHGOPMAITHOHHEIH GIOLICTEHB) j' v

e

	Учредитель:

Совет депутатов

Шумячского городского поселения

и

Администрация

Шумячского городского поселения

	№ 4
31
марта
    2023 года

Смоленская область

Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2023 г.  №  10

пгт. Шумячи

	О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шумячского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 40

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 7 Устава Шумячского городского поселения,  протестом прокуратуры Шумячского района от 10.03.2023 года №02-36-2023/ПРДП26-23-20660023 на Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шумячского городского поселения,  утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 40, Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шумячского городского поселения,  утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 40 следующее изменение:

- приложение №1 к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шумячского городского поселения - отменить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава муниципального образования

Шумячское городское поселение
	   Н.М. Казакова

Смоленская область

Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от  29.03.2023 г.  №  11

пгт. Шумячи

	О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Шумячского городского поселения», утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 41

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 7 Устава Шумячского городского поселения, протестом прокуратуры Шумячского района от 10.03.2023 года № 02-36-2023/Прдп27-23-20660023 на Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Шумячского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 41  , Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Шумячского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 41  следующее изменение:

- приложение №2 к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Шумячского городского поселения – отменить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава муниципального образования

Шумячское городское поселение
	   Н.М. Казакова

Смоленская область
Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ
от  29.03.2023 г.  № 12

пгт. Шумячи
	Отчет Главы муниципального образования Шумячское городское поселение о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Шумячского городского поселения за 2022 год

Заслушав и обсудив представленный отчет Главы муниципального образования Шумячское городское поселение о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Шумячского городского поселения за 2022 год, Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Шумячское городское поселение Казаковой Натальи Михайловны о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Шумячского городского поселения за 2022 год (прилагается).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Шумячское городское поселение и деятельность Совета депутатов Шумячского городского поселения за 2022 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования

Шумячское городское поселение
	Н.М. Казакова

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Шумячского городского поселения

от  29.03.2023 года №  12

Уважаемые депутаты!
Уважаемые участники заседания!

Совет депутатов Шумячского городского поселения - является представительным органом на территории Шумячского городского поселения, который наделён собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского поселения и полномочиями по осуществлению контроля за деятельностью должностных лиц и исполнительной власти по решению вопросов местного значения городского поселения.
       Совет депутатов подконтролен и подотчетен населению, непосредственно представляет его интересы, принимает решения, действующие на территории Шумячского городского поселения и состоит из 10 депутатов.

О  работе депутатов

Депутаты работали в следующих форматах:  участие в заседаниях;  работа в составе постоянных комиссий; участие в публичных слушаниях; непосредственная работа  с населением и органами местного самоуправления; участие  в публичных мероприятиях; работа  в депутатских объединениях.

         В 2022 году проведено 13 заседаний Совета депутатов Шумячского городского поселения из них 3 внеочередных заседаний, на которых было рассмотрено  60 вопросов и приняты по ним решения, 28  из них носили нормативный правовой характер. Принято новых нормативных правовых актов (НПА) — 3, внесено изменений в действующие НПА — 17.

Анализ тематики вопросов: финансы и экономика -8 вопросов;  земля и имущество- 3; социальная сфера -4; местное самоуправление -42, иные – 7.

 В Совете депутатов продолжали свою работу  две депутатские комиссии. Это по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности и по социальным вопросам. За отчетный период состоялось 12 заседаний постоянных депутатских комиссий, на которых было рассмотрено 56  вопросов.

Деятельность Совета депутатов в 2022 году, также как и в предыдущие годы  была направлена на решение следующих задач: совершенствование  правовой базы местного самоуправления, приведение в соответствие с федеральным законодательством и законами Смоленской области муниципальных правовых актов, осуществление контроля за исполнением решений Совета депутатов и исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. Также проводилась работа по формированию и исполнению бюджета поселения, решались вопросы имущественного характера и т.д.

Заседания, проведенные в 2022 году, носили открытый и публичный характер. Заседания проводились с участием   Главы муниципального района, его заместителями, начальниками отделов и основана на взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие городского поселения и улучшение качества жизни его жителей.
 Задачи и направления работы

Все проекты решений, имеющие нормативно - правовой характер проходили антикоррупционную экспертизу в прокуратуре Шумячского района. Прокурор или его заместители приглашаются на все заседания. Это позволяет не допускать нарушений законодательство при принятии Решений Совета депутатов. За 2022 год в прокуратуру направлено 24  проекта решения Совета депутатов, коррупционной составляющей и других нарушений не выявлено.
Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции Совета депутатов Шумячского городского поселения. Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер деятельности местного самоуправления. В условиях регулярно меняющегося законодательства эта деятельность становится непрерывной. Все решения по внесению изменений и дополнений в Устав были обсуждены на публичных слушаниях, направлялись на согласование прокурору Шумячского района  и вступили в силу после их регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Смоленской области и официального опубликования.
Среди важнейших муниципальных правовых актов, принятых Советом депутатов это утверждение бюджета Шумячского городского поселения и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего городского поселения. В течение года вносились поправки, связанные в основном с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального бюджета. За 2022 год принято  Решения о внесении изменений в бюджет городского поселения, единогласно был одобрен отчет об исполнении бюджета за 2021 год и утвержден бюджет Шумячского городского поселения на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов. Во исполнение требований законодательства в целях обеспечения контроля над соблюдением финансовой дисциплины и целевым расходованием бюджетных средств городского поселения, Советом депутатов рассматривался отчёт по исполнению бюджета. Нарушений бюджетного законодательства  комиссией не установлено. Исполнение бюджета городского поселения даётся нелегко, но именно это позволяет администрации района своевременно исполнять расходные обязательства, дополнительно выделять средства на решение вопросов местного значения, участвовать в федеральных и региональных программах на условиях софинансирования. В 2023  году нам необходимо продолжить решение задач, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета городского поселения и повышение его устойчивости. Основное направление, это укрепление собственной доходной базы, повышение эффективности использования городского имущества.
О публичных слушаниях

При обсуждении вопросов, которые затрагивают интересы большинства граждан, Советом депутатов Шумячского городского поселения было  проведено четыре публичных слушаний. На них рассмотрены следующие вопросы: о внесение изменений в Устав Шумячского городского поселения,   а также исполнение Шумячского городского бюджета за 2021 год, утверждение бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 г.

Об освещении в СМИ

  Для возможности ознакомления с  официальной информацией жителей городского поселения все муниципальные правовые акты, размещались на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так же решения Совета депутатов Шумячского городского поселения, носящие нормативный характер публикуются в информационном бюллетене «Шумячский вестник».
В конце  своего  выступления, хочу отметить, что основные задачи, поставленные перед Советом депутатов в 2022 году, были выполнены, работа Совета депутатов осуществлялась в тесном взаимодействии с Главой  муниципального района, что способствовало качественной работе депутатского корпуса. Также хочу искренне поблагодарить  за совместную эффективную работу всех депутатов, главу района, сотрудников администрации и руководителей учреждений поселения.

	Тираж: 100 экз. Бесплатно.                                                                          Подписано в печать 30.03.2023 г.

Отпечатано в Совете депутатов Шумячского городского поселения

Наш адрес: 216410, Смоленская область, п. Шумячи, ул. Школьная, д.1

Тел. 8(48133) 4-22-94

Главный редактор: Н.М. Казакова

Компьютерный набор: О.В. Лавриненкова

2